44. *Le même au liv. 10 des Questions.*

Marcien a écrit que la substitution pupillaire ne pouvoit avoir l'effet de confirmer en tout ou en partie le testament principal.

45. *Le même au liv. 12 des Réponses.*

Lucius-Titius a institué pour ses héritiers un fils légitime et un fils naturel qu'il avoit, et les a substitués réciproquement. Titius, fils légitime, que son père avoit laissé âgé d'un an, est mort impubère après la mort de son père, et du vivant de sa mère et du frère naturel qu'il a eu pour cohéritier. On demande si la succession de cet enfant appartient à son frère naturel en vertu de la substitution, ou à la mère? J'ai répondu que la substitution dont il s'agissoit étoit une substitution vulgaire faite dans le cas où celui qui seroit nommé par le testateur ne seroit pas son héritier, et non une substi-

tuit, *Quisquis sibi heres esset*. Unus ex heredibus institutis, qui tacitam fidem accommodaverat, ut non capienti partem ex eo, quod acceperat, daret, ad substitutionem impuberis admissus, utrum pro ea parte, pro qua scriptus fuit, veniat : an verò pro ea quam cepit, ita ut augeatur ejus pars in substitutione? Respondi : Qui in fraudem legum fidem accommodat, adeundo heres efficitur : nec desinet heres esse, licet res quæ ita relictae sunt, auferuntur. Unde et ex secundis tabulis in tantum heres esse potest, in quantum scriptus esset : satis enim punitus est in eo, in quo fecit contra leges. Quinimò, etsi desineret heres esse, idem dicerem. Quemadmodum intelligendum est in eo, qui, cum scriptus esset heres, postquam adisset hereditatem, in servitum redactus est, et postea libertate donatus, cui permissum est ad substitutionem venire, quæ ei in testamento fuerat relicta : licet enim hereditatem ex institutione amisit, tamen ex substitutione istam portionem, quantum amisit, percepturum.

44. *Idem lib. 10 Quæstionum.*

Ex pupillari testamento superius principale neque ex parte, neque in totum confirmari posse, Marcianus scripsit.

Primastabulas ex secundis non confirmari.

45. *Idem lib. 12 Responsorum.*

Lucius Titius legitimum filium, et alterum naturalem, heredes instituit, eosque invicem substituit. Titianus legitimus filius, quem pater anniculum reliquit, post patris mortem impubes decessit, superstitè matre, et fratre naturali, quem etiam coheredem habebat. Quæro an hereditas ejus ad Titium naturalem fratrem ex causa substitutionis pertineat, an verò ad matrem? Respondi, ad primum casum non existentium heredum, substitutionem, de qua quæritur, pertinere : non ad sequentem, si quis eorum postea decessisset intra pubertatem : cum in natu-

De substitutione reciproca.

ralis filii persona duplex substitutio locum habere non poterit : et ideò ad matrem legitimi filii hereditas ab intestato pertinet.

§. 1. Paulus respondit, si omnes instituti heredes omnibus invicem substituti essent, ejus portionem, qui quibusdam defunctis postea portionem suam repudiavit, ad eum solum, qui eo tempore supervixit, ex substitutione pertinere.

46. *Idem lib. 13 Responsorum.*

Pater familias primis tabulis postumo herede instituto, secundis sibi vel filio, si intra pubertatem decessisset, Gaium Seium fratrem suum substituit : deinde Titium Gaio Seio : et postea sic dixit : *Quòd si Gaius Seius frater meus primo loco substitutus, heres mihi esset, tunc Titio fideicommissio relinquo.* Quæro, cum filius patri heres exstiterit, eoque intra pubertatem mortuo frater testatoris ex substitutione heres sit : an fideicommissum debeatur, cum ita relictum sit : *Si Gaius Seius frater suus sibi heres exstiterit ?* Respondi, fratrem defuncti, qui in utrumque casum institutus vel substitutus est, filio impubere defuncto, ea, quæ testator reliquit, præstare debere : nec adversari hæc verba, *Quòd si Gaius Seius mihi heres erit, tunc dari volo* : cum verum sit, eum et testatoris heredem exstisse.

47. *Scævola lib. 2 Responsorum.*

Qui habebat filium et filiam impuberes, instituto filio herede, filiam exheredavit : et, si filius intra pubertatem decessisset, filiam eidem substituit : sed filia, si antequàm nuberet, decessisset, uxorem suam, item sororem suam substituit. Quæro, cum filia pubes prior decesserit, deinde frater ejus impubes, an filii hereditas ad uxorem et sororem testatoris jure substitutionis pertineat ? Respondi, secundum ea quæ proponerentur, non pertinere.

tution pupillaire faite dans le cas où un héritier mourroit avant l'âge de puberté ; parce que les deux substitutions ne peuvent point avoir lieu dans la personne du fils naturel. Ainsi, dans l'espèce présente, la succession appartiendra à la mère, qui sera héritière *ab intestat*.

1. Paul a répondu : Si tous les héritiers sont substitués réciproquement les uns aux autres, un d'eux venant à renoncer à sa portion après la mort de quelques-uns de ses cohéritiers, sa portion n'appartiendra, en vertu de la substitution, qu'aux héritiers qui auront été vivans lors de la renonciation.

46. *Le même au liv. 13 des Réponses.*

Un père de famille a institué pour son héritier dans son testament un posthume qui devoit naître après le testament ; et, dans la substitution, il s'est substitué à lui-même, ou à son fils, s'il mourroit avant l'âge de puberté, son frère Gaius-Séius ; ensuite il a ajouté : Si mon frère Gaius-Séius, que j'ai substitué, est mon héritier, je le charge de tel fideicommiss eavers un tel. Le fils a succédé à son père, et est mort avant l'âge de puberté, en conséquence le frère du testateur a succédé en vertu de la substitution. On demande s'il est chargé du fideicommiss, à cause des paroles du testateur, si mon frère Gaius-Séius est mon héritier ? J'ai répondu, le frère du testateur ayant été substitué vulgairement et pupillairement, doit, en cas de mort du fils impubère, donner ce dont il a été chargé par le testateur. Et on ne peut point opposer ces paroles du testateur : Si mon frère Gaius-Séius est mon héritier ; car il est incontestable que le substitué succédant à l'impubère, succède aussi au testateur.